А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2013           2548

	Об утверждении Порядка определения объема  субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальной услуги «предоставление основной общеобразовательной программы дошкольного образования» в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район»

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановления администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 15.06.2010 года № 2179 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания и Порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями МО «Кингисеппский муниципальный район», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок определения объема  субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальной услуги «Предоставление основной общеобразовательной программы дошкольного образования» в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район» с 01.09.2013года по 31.12.2013 года согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 16.01.2013 года № 58 «Об утверждении Порядка определения объема субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (кроме расходов на содержанием имущества, оплату коммунальных услуг и уплату земельного налога)» с 01.09.2013 года.
3. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Шлемову С.И.

	Глава администрации  МО
«Кингисеппский муниципальный район»
	В.Э.Гешеле

                                                                                      Утвержден

                                                                                       постановлением администрации
                                                                                МО «Кингисеппский муниципальный район»

                                                                                      от 30.09.2013 года № 2548
                                                                                         (приложение)
ПОРЯДОК
определения объема  субсидий на возмещение нормативных затрат связанных с оказанием муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальной услуги «Предоставление основной общеобразовательной программы дошкольного образования» в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район»
с 01.09.2013 года по 31.12.2013 года.
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема субсидии  на возмещение нормативных затрат связанных с оказанием муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальной услуги «Предоставление основной общеобразовательной программы дошкольного образования» в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район».

2. Объем субсидии муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям  на оказание муниципальной услуги «Предоставление основной общеобразовательной программы дошкольного образования» определяется по формуле:
Si   =  Si обр. + Si орг.,

где:

Si обр. – объем финансовых затрат на оказание услуги предоставление основной общеобразовательной программы дошкольного образования;

Si орг. – объем финансовых затрат на организацию услуги предоставления основной общеобразовательной программы дошкольного образования.

2.1. Субсидия на оказание i-й муниципальной услуги реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования рассчитывается по формуле:

Si обр. = Nzр + Niр,

          где:

 Nzр - норматив на финансовое обеспечение оплаты труда с начислениями  при оказании i-й муниципальной услуги реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования;

Niр – норматив на обеспечение игровым оборудованием.

2.1.1.Норматив на финансовое обеспечение оплаты труда с начислениями при оказании i-й муниципальной услуги реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования рассчитывается по формуле:
Nzр= (Z1 iр + Z2 iр)* Кпед * Ч,

где

Ч гр.- количество детей дошкольного образовательного учреждения;

Z1 iр – норматив финансовых затрат на 4 месяца на одного ребенка дошкольного образовательного учреждения по виду направленности деятельности учреждения при оказании i-й муниципальной услуги реализации основных общеобразовательных программ воспитателями дошкольного образования,  рассчитывается по формуле:

Z1i = (Sv * Kстим / Nvi *  Ti  *  Di  / Nni   * Кком * Кн)/12*4, где

Sv – средний размер оплаты труда воспитателя исходя из должностного оклада в месяц, руб.;

Kстим – коэффициент увеличения фонда оплаты труда работников, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, на стимулирующую часть фонда оплаты труда (принятое значение 30%);

Nvi – среднемесячная нагрузка одного воспитателя в соответствии с действующим законодательством, час/мес. (36*248/5/12=148,8);
Ti – количество часов нахождения воспитанника в дошкольном образовательном учреждении в день, час.;

Di – плановое количество рабочих дней образовательного учреждения в год;

Nni – нормативная наполняемость группы, чел. определяется в соответствии с Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении и Уставом учреждения;

Кком – коэффициент, учитывающий выплаты компенсирующего характера (за работу в группах для детей с ограниченными возможностями здоровья);

Kн – коэффициент, учитывающий начисления на оплату труда в соответствии с действующим законодательством;

12- количество месяцев в году;

4 – количество месяцев с 01.09.2013 года по 31.12.2013 года.
Z2 iр – норматив финансовых затрат на 4 месяца на одного ребенка дошкольного образовательного учреждения по виду направленности деятельности учреждения при оказании i-й муниципальной услуги реализации основных общеобразовательных программ прочими педагогическими работниками дошкольного образования, рассчитывается по формуле:

Z2 iр  = Z1i    *   R рпп, где
Z1i – норматив затрат на оплату труда с начислениями воспитателей ДОУ рассчитанный по вышеуказанной формуле;

R рпп - коэффициент, учитывающий расходы на оплату труда и начисления на оплату труда прочих педагогических работников в оплате труда воспитателей  (Доля оплаты труда педагогических работников в оплате труда воспитателей определяется по группам учреждений в соответствии с их направлением образовательной деятельности и наполняемостью учреждения по штатным расписаниям, рассчитанным по типовым штатам)
R рпп = ФОТ прочих педагогических работников / ФОТ воспитателей

Кпед - агрегированный коэффициент на норматив услуги по реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования педагогическими работниками.
Агрегированный коэффициент для i-го муниципального дошкольного образовательного учреждения учитывает особенности его функционирования: масштабность учреждения в зависимости от количества детей, наполняемость групп дошкольных образовательных учреждений; разницу в должностных окладах воспитателей и других педагогических работников; и другие; и устанавливается в размерах согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.1.2. Niр – норматив на финансовое обеспечение игровым оборудованием рассчитывается по формуле:

Niр =(Ио*Чд)/12*4, где
Ио - объем средств на обеспечение игровым оборудованием 1 ребенка, получающего i-ый вид муниципальной услуги,

Чд – число детей получающих i-ый вид муниципальной услуги;
12- количество месяцев в году;

4 – количество месяцев с 01.09.2013 года по 31.12.2013 года.

2.2. Субсидия на организацию услуги предоставления основной общеобразовательной программы дошкольного образования рассчитывается по формуле:
Si орг. =  Nzа + Nsр + Nsп + Nп
          где:

Nzа - норматив на финансовое обеспечение оплаты труда с начислениями административного персонала;

Nsр – норматив на финансовое обеспечение подписки на газеты и журналы;

Nsп – норматив на услуги связи (обеспеченность телефонной связью, услугами интернет, программой «Отчетность через интернет»);

Nп -  норматив прочих расходов.
2.2.1.Норматив на финансовое обеспечение оплаты труда с начислениями административного персонала рассчитывается по формуле:

Nzа= Z3 iр * Кар * Ч,

где

Ч гр.- количество детей дошкольного образовательного учреждения;

Z3 iр – норматив финансовых затрат на 4 месяца на одного ребенка дошкольного образовательного учреждения по виду направленности деятельности учреждения на оплату труда  административного персонала рассчитывается по формуле:

Z3 iр  = (Z1i  + Z2 iр )   *   R ра, где
Z1i – норматив затрат на оплату труда с начислениями воспитателей МБДОУ рассчитанный по вышеуказанной формуле;
Z2 iр  - норматив затрат на оплату труда с начислениями прочих педагогических работников МБ ДОУ рассчитанный по вышеуказанной формуле;

R ра - коэффициент, учитывающий расходы на оплату труда и начисления на оплату труда административных работников в оплате труда педагогических работников  (Доля оплаты труда административных работников в оплате труда педагогических определяется по группам учреждений в соответствии с их направлением образовательной деятельности и наполняемостью учреждения по штатным расписаниям, рассчитанным по типовым штатам)
R ра = ФОТ административных работников / ФОТ педагогических работников
Кар - агрегированный коэффициент на норматив финансовых затрат на оплату труда административного персонала.
Агрегированный коэффициент для i-го муниципального дошкольного образовательного учреждения учитывает особенности его функционирования: масштабность учреждения в зависимости от количества детей, наполняемость групп дошкольных образовательных учреждений; разницу в должностных окладах воспитателей и других педагогических работников; и другие; и устанавливается в размерах согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.2. Nsр – норматив на финансовое обеспечение подписки на газеты и журналы рассчитывается по формуле:

Nsр = (Siр*Чд)/12*4, где
Siр - объем средств на обеспечение подписки на газеты и журналы 1 ребенка, получающего i-ый вид муниципальной услуги,

Чд – число детей получающих i-ый вид муниципальной услуги;

12- количество месяцев в году;

4 – количество месяцев с 01.09.2013 года по 31.12.2013 года.

2.2.3. Nsп – норматив на услуги связи (обеспеченность телефонной связью, услугами интернет, программой «Отчетность через интернет») рассчитывается по формуле:

Nsп = Siп*Чд/12*4, где
Siп - объем средств на обеспечение услугами связи 1 ребенка, получающего i-ый вид муниципальной услуги,

Чд – число детей получающих i-ый вид муниципальной услуги;
12- количество месяцев в году;

4 – количество месяцев с 01.09.2013 года по 31.12.2013 года.

2.2.4.  Nп -  норматив прочих расходов рассчитывается по формуле:

Nп = Tп*Чд/12*4, где
Tп - объем средств на прочие расходы на 1 ребенка, получающего i-ый вид муниципальной услуги,

Чд – число детей получающих i-ый вид муниципальной услуги;

12- количество месяцев в году;

4 – количество месяцев с 01.09.2013 года по 31.12.2013 года
Приложение № 1

к Порядку определения объема  субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальной услуги «предоставление основной общеобразовательной программы дошкольного образования» в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район» с 01.09.2013 года по 31.12.2013 года

Агрегированный коэффициент на норматив  финансового обеспечения оплаты труда с начислениями  педагогических работников при оказании услуги реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования
	№ пп
	Наименование учреждения
	Размер Кпед

	до 3-х лет
	от 3 до 7 лет
	Речевые группы от 3 до 7 лет

	1
	МБДОУ № 2 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»
	0,900
	0,900

	2
	МБДОУ №3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»
	0,800
	0,972

	3
	МБДОУ № 6 «Центр развития ребенка - детский сад»
	0,880
	0,910

	4
	МБДОУ № 10 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей»
	0,950
	0,940

	5
	МБДОУ № 12 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»»
	0,890
	0,900

	6
	МБДОУ №13 «Центр развития ребенка - детский сад»
	0,850
	0,960

	7
	МБДОУ №14 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей»
	0,920
	0,910

	8
	МБДОУ №15 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей»
	1,020
	1,02

	9
	МБДОУ №16 «Детский сад компенсирующего вида»

	1,023

	10
	МБДОУ №18 «Детский сад  общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому  развитию детей»»
	0,880
	0,950

	11
	МБДОУ №19 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому  развитию детей»»
	0,800
	0,830

	12
	МБДОУ №21 «Детский сад »
с 01.09.2013

с 01.11.2013
	    -

0,900
	0,780
0,900
	0,780
0,900

	13
	МБДОУ «Детский сад №1 комбинированного вида» Ивангорода
	0,870
	0,970
	0,920

	14
	МБДОУ «Детский сад  № 2» Ивангорода
	0,800
	0,840

	15
	МБДОУ «Детский сад» д. Вистино
	1,600
	1,170

	16
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида» п.Кингисеппский
	1,000
	1,000

	1,030

	17
	МБДОУ «Детский сад» п.Котельский
	0,910
	0,850

	18
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида»  д. Б.Куземкино
	0,900
	0,940

	19
	МБДОУ «Детский сад» д. Ополье
	1,020
	1,000

	20
	МБДОУ «Детский сад» д. Пустомержа
	1,200
	1,100

	21
	МБДОУ «Детский сад » д. Фалилеево
	1,010
	1,010

	22
	МБДОУ «Детский сад» п.Усть-Луга
	1,150
	0,960

Приложение № 2

к Порядку определения объема  субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальной услуги «предоставление основной общеобразовательной программы дошкольного образования» в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район» с 01.09.2013 года по 31.12.2013 года

Агрегированный коэффициент на норматив  финансового обеспечения оплаты труда с начислениями  административного персонала при организации оказании услуги реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования
	№ пп
	Наименование учреждения
	Размер Кар

	до 3-х лет
	от 3 до 7 лет
	Речевые группы от 3 до 7 лет

	1
	МБДОУ № 2 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»
	0,999
	0,969

	2
	МБДОУ №3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»
	0,861
	1,029

	3
	МБДОУ № 6 «Центр развития ребенка - детский сад»
	0,900
	0,999

	4
	МБДОУ № 10 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей»
	1,020
	1,021

	5
	МБДОУ № 12 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»»
	0,999
	0,969

	6
	МБДОУ №13 «Центр развития ребенка - детский сад»
	0,999
	0,969

	7
	МБДОУ №14 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей»
	0,999
	0,999

	8
	МБДОУ №15 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей»
	1,000
	0,999

	9
	МБДОУ №16 «Детский сад компенсирующего вида»

	1,000

	10
	МБДОУ №18 «Детский сад  общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому  развитию детей»»
	1,031
	1,020

	11
	МБДОУ №19 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому  развитию детей»»
	0,849
	0,869

	12
	МБДОУ №21 «Детский сад »
с 01.09.2013

с 01.11.2013
	    -

0,800
	0,780
0,800
	0,780
0,800

	13
	МБДОУ «Детский сад №1 комбинированного вида» Ивангорода
	0,920
	0,980
	0,980

	14
	МБДОУ «Детский сад  № 2» Ивангорода
	0,833
	0,844

	15
	МБДОУ «Детский сад» д. Вистино
	1,150
	1,090

	16
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида» п.Кингисеппский
	1,000
	0,990

	0,800

	17
	МБДОУ «Детский сад» п.Котельский
	0,937
	0,840

	18
	МБДОУ «Детский сад комбинированного вида»  д. Б.Куземкино
	0,600
	0,830

	19
	МБДОУ «Детский сад» д. Ополье
	0,830
	0,900

	20
	МБДОУ «Детский сад» д. Пустомержа
	1,000
	0,980

	21
	МБДОУ «Детский сад » д. Фалилеево
	0,800
	0,800

	22
	МБДОУ «Детский сад» п.Усть-Луга
	1,010
	0,970